

תביעה: ניתוח מיותר להוצאת איבר גרם למות בן 24

מאת רן חניק

ניתוח שנעשה ללא צורך, על סמך אבחנה מוטעית ובאופן רשלני וכושל, וכן שורת מחדלים בטיפול הרפואי, גרמו למותו של שרון איפרגן, בן 24, מבאר שבע, בבית החולים סורוקה. כך נטען בכתב תביעה שהוגש בשבוע

שעבר לבית המשפט המחוזי בבאר שבע נגד קופת חולים כללית, הבעלים של סורוקה, על ידי **עו"ד שי פויירינג**. בא כוחם של ז'קלין וסלומון, הוריו של איפרגן.

על פי כתב התביעה, ב-30 ביולי 2001 פנה איפרגן לחדר המיון בסורוקה, לאחר שחש

כאבי בטן, וסבל מהקאות ושל-שולים שהחלו כשבוע קודם לכן. במיון נערכה לו בדיקת אולטר-סאונד, שפוענחה תחילה על ידי רופא מתמחה במכון הרנטגן בבית החולים.

הרופא המתמחה קבע, כי איפרגן סובל מדלקת בלבלב, והרחבה של כלי המרה (המרה נמצא מתחת לכבד ובה מאוחסנים נים מיצי המרה שמפרקים שומנים במערכת העיכול), וכן ציין, כי "קיים ספק שישנן אבנים קטנות בכיס המרה".

כמה שעות לאחר מכן פוענח את אותה בדיקה על ידי רופא בכיר ומומחה במכון הרנטגן

בסורוקה, שקבע באופן מפורש ש"אין כל עדות לאבנים במערכת דרכי המרה, וכן גם לא בכיס המרה עצמו".

על פי כתב התביעה, איפרגן אושפז ושוחרר כעבור יומיים לביתו לאחר שחל שיפור מסוים במצבו. הוא צויד במכתב שחרור שבו מופיע דווקא תיאור הפעולה הראשוני של הרופא המתמחה, ולפיו יש ספק באשר לקיומן של אבני מרה. בהתבסס על הפענוח המוטעה הוא זומן בעת שחרורו לאשפוז חוזר שבוע מאוחר יותר, לשם ניתוח להסרת כיס המרה.

המשך בעמוד 9א

כתב תביעה: ניתוח מיותר ורשלני להסרת כיס מרה גרמו למותו של בן 24 בסורוקה

המשך מעמוד 1א

איפרגן נותח ב-6 באוגוסט 2001 בכירורגית א' בסורוקה, בשיטה הלפרוסקופית – ניתוח ללא פתיחה מלאה של הבטן באמצעות צינוריות, שדרכן מצר לם האזור שבו מבוצע הניתוח. הצילום מוקדן על מסך בחדר הניתוח ובעזרתו הרופא המנתח מבצע את הניתוח. בניתוח התגלו סיבוכים קשים. על פי כתב התביעה, למרות הסיבוכים, צוות הרופאים המשיך בניסיון להסיר את כיס המרה בשיטה הלפרוסקופית (ולא עבר לניתוח בפתח חזה מלאה של הבטן, ר"ד), כיס המרה נקרע, והמרה המזוהמת נשפכה לחלל הבטן. על פי דו"ח הניתוח, בעת קריעת כיס המרה לא נראו אבנים, כמצופה. לאחר הניתוח סבל איפרגן מזיהום חריף בבטן. הוא נזקק לניתוחים חוזרים ומת כתוצאה מזיהום בספטמבר 2001.

על פי כתב התביעה, איפרגן סבל מתסמונת מולדת (תסמונת על שם JOB) שמתבטאת בפגם במערכת החיסון, דבר שגורם לזיהומים חוזרים במערכות הגוף השונות. איפרגן טופל בתסמונת זו פעמים רבות על ידי רופאים בכירים בסורוקה, וקיבל בקביי

חוו"ד: "מותו אירע בשל שרשרת סיבוכים מיותרת כתוצאה ישירה מניתוח מיותר"

עות תרופות אנטיביוטיות וסטרואידים. ואולם, על פי כתב התביעה, הרופאים בסורוקה לא שמו דגש מספיק לרגישות העצומה שהיתה לאיפרגן מנייתוחים. בנוסף, הרופאים התעלמו מכך שהוא טופל בסטרואידים שפוגמים בכושר הריפוי של פצעים ניתוחיים. על

פי כתב התביעה, "די ברגישותו הייחודית של איפרגן לזיהומים, כדי שיעשה כל מאמץ להימנע מביצוע ניתוח לא נחוץ, ובכלל זה, כי יערך דיון רפואי נרחב בעניין עצם עריכת הניתוח".

כתב התביעה מסתמך על חוות דעתו של הכירורג הכללי, הפרופ' איתמר קוט, ולפיה איפרגן "לא היה מטבעו מועמד טוב לניתוח. מרגע שאובחן כסובל מדלקת הבלבלב, ללא כל עדות לאבני מרה, היה על הרופאים לטפל בו באופן שמרני, ובוודאי שלא היה כל מקום לביצוע הניתוח. מותו אירע בשל שרשרת סיבוכים מיותרת כתוצאה ישירה מניתוח מיותר".

קופת חולים כללית וסורוקה טרם הגישו כתב הגנה. מהנהלת סורוקה נמסר, כי לכשיקבלו את כתב התביעה הם יגיבו כמקובל בבית המשפט.

רן חניק